温氏食品集团股份有限公司

1

证券代码：300498             证券简称：温氏股份            公告编号：2022-3

债券代码：123107             债券简称：温氏转债

温氏食品集团股份有限公司

2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2021 年 1月 1日-2021 年 12 月 31 日

2、预计业绩： 亏损扭亏为盈同向上升同向下降

3、业绩预告情况表

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润

亏损：1,300,000 万元–1,380,000 万元
盈利 742,587.48 万元

比上年同期下降：275.06% - 285.84%

扣除非经常性损

益后的净利润

亏损：1,430,000 万元–1,510,000 万元
盈利 638,147.20 万元

比上年同期下降：324.09% - 336.62%

二、与会计师事务所沟通情况

本公司已就业绩预告有关事项与负责公司年报审计的会计师

事务所进行了预沟通，公司与会计师事务所在本次业绩预告方面

不存在重大分歧。

本次业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内，公司销售肉猪（含毛猪和鲜品）1,321.74 万头，

温氏食品集团股份有限公司

2

毛猪销售均价 17.39 元/公斤，同比下降 48.18%。报告期内，生猪

价格大幅下跌，同时因饲料原料价格连续上涨、公司外购部分猪

苗育肥、持续推进种猪优化等因素推高养猪成本，公司肉猪养殖

业务利润同比大幅下降，出现深度亏损。公司将继续推进养猪业

务固本强基工作，完善生物安全防控体系，持续提升存栏母猪质

量，提高肉猪上市率，降低生猪养殖成本。

2、报告期内，公司销售肉鸡 11.01 亿只（含毛鸡、鲜品和熟

食），同比增长 4.76%，销售肉鸭（含毛鸭和鲜品）5,797.89 万只，

同比增长 1.85%。报告期内，养禽市场总体行情有所好转，公司

养禽业生产成绩连续多月维持公司历史较高水平，虽因饲料原料

价格连续上涨而拉高养殖成本，但公司养禽业务整体有盈利。

3、报告期内，公司按照企业会计准则的有关规定和要求，摊

销股权激励费用约 5 亿元，对目前存栏的消耗性生物资产和生产

性生物资产初步计提了减值准备约 25 亿元（最终数据以审计报告

为准），同时，公司为应对行业低迷期而增加融资，财务费用同

比大幅增加。

综上所述，公司 2021 年预计实现归属于上市公司股东的净利

润较上年同期下降 275.06%~285.84%。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司财务部门初步测算结果，未经审计机

构审计。

2、公司具体财务数据将在 2021 年度报告中详细披露，敬请

广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

温氏食品集团股份有限公司

3

特此公告。

 温氏食品集团股份有限公司

                             董 事 会

2022 年 1 月 21 日

	2021年度业绩预告
	一、本期业绩预计情况
	二、与会计师事务所沟通情况
	三、业绩变动原因说明
	四、其他相关说明